

Số: ~~714~~ /KH-THCSĐP

Đa Phước, ngày 11 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tham gia phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của Trường THCS Đa Phước

Căn cứ Kế hoạch số 3595/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban Nhân dân huyện Bình Chánh về tổ chức Phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn huyện Bình Chánh;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và đơn vị Trường THCS Đa Phước ban hành kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 với các mục tiêu đăng ký thi đua và thực hiện các nhiệm vụ sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực, quyết tâm phòng chống dịch Covid-19 hiệu quả, phục hồi kinh tế nhanh và bền vững.
- Nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, vượt khó, sáng tạo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường.
- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân tiêu biểu làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn.

2. Yêu cầu

- Chi ủy chi bộ, Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả. Các tổ chức công đoàn, chi đoàn động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên nỗ lực thi đua với *“Tinh thần tăng tốc, năng suất tăng gấp đôi”*.

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Chi bộ, công đoàn, chi đoàn, tổ chuyên môn, tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THCS Đa Phước.

- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên của trường THCS Đa Phước.

2. Nội dung thi đua

2.1. Thi đua thực hiện đồng bộ, hiệu quả mục tiêu kép của Chính phủ đã đề ra, tiếp tục kiểm soát tốt dịch Covid-19 trong tình hình “Bình thường mới”, mở rộng vùng xanh, thu hẹp vùng đỏ, không để dịch Covid-19 xảy ra tại đơn vị. Xem công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm là nhiệm vụ trọng tâm.

2.2. Thực hiện phong trào “Dạy tốt - Học tốt”; “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”; Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy.

2.3. Thi đua tiếp tục có biện pháp thiết thực, cụ thể hỗ trợ, chăm lo kịp thời, giúp ổn định đời sống cho các đối tượng khó khăn, bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch Covid-19 đặc biệt là những cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh là đối tượng F0 hoặc học sinh mồ côi cha/mẹ do dịch bệnh.

2.4. Thi đua thực hiện: Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy về thực hiện “Cuộc vận động Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố và các văn bản do Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện triển khai.

3. Thời gian thi đua:

Phong trào thi đua được phát động kể từ ngày 11 tháng 11 năm 2021 đến ngày 30 tháng 01 năm 2022.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Đối với tập thể:

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua bằng hình thức phù hợp tại đơn vị.

- Tập thể có sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ theo các nội dung thi đua; chủ động, sáng tạo, áp dụng linh hoạt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, thi đua thực hiện “Mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.

- Hoàn thành tất cả các nhiệm vụ của ngành Giáo dục đã được xác định trong Kế hoạch chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện từ đầu năm.

- Chi bộ, công đoàn, chi đoàn, tổ chuyên môn, tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THCS Đa Phước phấn đấu đạt thành tích tốt trở lên trong phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được nhà trường, ngành Giáo dục và UBND Huyện phát động và triển khai thực hiện.

2. Đối với cá nhân

- Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nỗ lực thi đua với “*Tinh thần tăng tốc, năng suất tăng gấp đôi*”; phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt các quy định về phòng, chống dịch.

- Có sáng kiến, giải pháp về quản lý, cách làm hay trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Cá nhân phấn đấu đạt thành tích tốt trở lên trong phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được nhà trường, ngành Giáo dục và UBND Huyện phát động và triển khai thực hiện.

IV. DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Danh hiệu thi đua

Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân Thành phố cho đơn vị tham gia các Cụm, Khối thi đua có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Huyện công nhận hoặc tuyên dương khen thưởng.

2. Hình thức khen thưởng

2.1. Khen thưởng cấp thành phố

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch COVID-19, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

2.2. Khen thưởng cấp Huyện

Trên cơ sở đề nghị của các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn; Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường sẽ xem xét, đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện khen thưởng cho tập thể đơn vị và các cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch COVID-19, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

2.3. Khen thưởng cấp Trường

Tùy theo từng điều kiện cụ thể, Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường xem xét, quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua hiệu quả công tác phòng chống dịch COVID-19, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị và địa phương trong tình hình mới.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng trường THCS Đa Phước

Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị.

Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo kết quả gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Nội vụ) trước **ngày 18 tháng 01 năm 2022**.

Phân công nhân viên văn thư gửi Kế hoạch phát động phong trào thi đua về Ủy ban nhân dân Huyện (*thông qua Phòng Nội vụ để tổng hợp, theo dõi việc thực hiện*) trước **ngày 11 tháng 11 năm 2021**.

2. Ban chấp hành công đoàn trường THCS Đa Phước

- Tổ chức triển khai Kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị mình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua.

- Kết thúc đợt thi đua phối hợp Thủ trưởng đơn vị tổ chức bình xét, lựa chọn, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trước ngày **18 tháng 01 năm 2022**.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của Trường THCS Đa Phước. Đề nghị các tập thể và cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THCS Đa Phước quyết tâm vượt khó khăn, thách thức, thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng nội vụ;
- BCHCD;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Lệ Mai

